

平成16年度決算補足説明資料

平成17年5月18日

 東北電力株式会社

■ 単独決算について

P. 1 決算概要

P. 2 販売電力量

P. 3 収支比較表①

P. 4 収支比較表②

P. 5 貸借対照表①

P. 6 貸借対照表②

P. 7 業績見通し

P. 8 収支影響額

■ 連結決算について

P. 9 決算概要

P. 10 キャッシュ・フロー計算書

P. 11 セグメント情報

P. 12 業績見通し

注)記載金額は単位未満を切り捨てて表示している。

単独決算について

(単位:百万円)

	16年度実績 (A)	15年度実績 (B)	比 較	
			(A) - (B)	(A) / (B)
売 上 高	1,455,336	1,447,607	7,728	100.5%
営 業 利 益	145,009	167,068	△ 22,058	86.8%
経 常 利 益	86,877	97,818	△ 10,940	88.8%
当 期 純 利 益	45,721	48,056	△ 2,335	95.1%

<主要諸元>

原 油 C I F 価 格 (\$/bbl)	38.8	29.4	9.4
為 替 レ ー ト (円/\$)	107	113	△ 6
出 水 率 (%)	105.4	108.2	△ 2.8
原 子 力 設 備 利 用 率 (%)	73.3	71.1	2.2

(単位:百万kWh)

	16年度実績 (A)	15年度実績 (B)	前 年 比		16年度計画 (C)	計 画 比	
			(A) - (B)	(A) / (B)		(A) - (C)	(A) / (C)
特定規模需要以外の需要	47,862	46,221	1,641	103.5%	46,823	1,039	102.2%
電 灯	23,612	22,793	819	103.6%	23,076	536	102.3%
電 力	24,250	23,428	822	103.5%	23,747	503	102.1%
業 務 用	11,108	10,678	430	104.0%	10,828	280	102.6%
小 口	11,611	11,244	367	103.3%	11,369	242	102.1%
そ の 他	1,531	1,506	25	101.7%	1,550	△ 19	98.8%
特 定 規 模 需 要	29,467	28,326	1,141	104.0%	28,486	981	103.4%
販 売 電 力 量 計	77,329	74,547	2,782	103.7%	75,309	2,020	102.7%

大 口 電 力	24,596	24,024	572	102.4%
---------	--------	--------	-----	--------

収 支 比 較 表 ①

(単位:百万円)

	16年度実績 (A)	15年実績度 (B)	前 年 比		増 減 内 容
			(A) - (B)	(A) / (B)	
電 灯 電 力 収 入	1,243,171	1,215,580	27,590	102.3%	気温影響額 18,000 夏季 8億kWh 冬季3億kWh
電 灯 料	510,253	498,357	11,896	102.4%	
電 力 料	732,917	717,223	15,694	102.2%	
そ の 他	220,965	234,062	△ 13,096	94.4%	地帯間販売電力料 △19,498他
(売 上 高)	1,455,336	1,447,607	7,728	100.5%	
収 益 計	1,464,137	1,449,643	14,493	101.0%	

収 支 比 較 表 ②

(単位:百万円)

	16年度実績 (A)	15年度実績 (B)	前 年 比		増 減 内 容
			(A) - (B)	(A) / (B)	
人 件 費	169,608	173,870	△ 4,261	97.5%	退職給与金△2,278 厚生費△1,316
燃 料 費	242,088	238,375	3,712	101.6%	火力 3,758
修 繕 費	162,530	158,316	4,213	102.7%	配電 5,094 原子力△1,177
減 価 償 却 費	234,747	227,381	7,365	103.2%	特別 21,377 試運転 3,944 普通△17,957
購 入 電 力 料	233,442	211,646	21,795	110.3%	地帯間 18,355 他社 3,439
支 払 利 息	49,997	67,036	△ 17,039	74.6%	社債利息△12,181 借入金利息△4,461
そ の 他	284,844	275,197	9,646	103.5%	
費 用 合 計	1,377,259	1,351,825	25,434	101.9%	

貸借対照表 ①

(単位:百万円)

資産の部	17年3月末 (A)	16年3月末 (B)	増減 (A) - (B)	増減 内 容
固定資産	3,594,738	3,650,648	△ 55,909	
電気事業固定資産	2,592,015	2,702,302	△ 110,286	汽力発電設備△34,664(減価償却費△42,286 新規取得 9,286) 原子力発電設備△37,903(減価償却費△39,431 新規取得 1,949)
附帯事業固定資産	510	1,377	△ 866	
事業外固定資産	8,233	13,312	△ 5,079	
固定資産仮勘定	490,973	444,765	46,207	建設仮勘定 47,946(計上額 214,006 精算額△166,059)
核燃料	137,925	131,898	6,027	
投資その他の資産	365,079	356,991	8,087	繰延税金資産 10,833
流動資産	163,134	163,548	△ 413	
繰延資産	109	126	△ 17	
合計	3,757,983	3,814,323	△ 56,340	

貸借対照表②

(単位:百万円)

負債及び資本の部	17年3月末 (A)	16年3月末 (B)	増減 (A) - (B)	増減 内 容
負 債	2,918,530	2,993,828	△ 75,297	
固 定 負 債	2,294,529	2,479,814	△ 185,285	長期借入金△109,271 社債△81,079
流 動 負 債	611,435	503,652	107,782	1年内固定負債 87,745 未払金26,565
渴 水 準 備 引 当	12,566	10,362	2,204	
資 本	839,452	820,494	18,957	
資 本 金	251,441	251,441	—	
資 本 剰 余 金	26,657	26,657	—	
利 益 剰 余 金	554,068	533,593	20,474	
株 式 等 評 価 差 額 金	8,325	9,340	△ 1,014	
自 己 株 式	△ 1,041	△ 538	△ 502	
合 計	3,757,983	3,814,323	△ 56,340	

<有利子負債残高>

社 債	1,228,421	1,260,000	△ 31,579	社債買入消却 △21,579
国 内 普 通 社 債	1,228,421	1,260,000	△ 31,579	
借 入 金	728,461	828,845	△ 100,384	
長 期 借 入 金	679,741	760,225	△ 80,484	
短 期 借 入 金	43,720	63,620	△ 19,900	
C P	92,000	98,000	△ 6,000	
合 計	2,048,882	2,186,845	△ 137,963	

株 主 資 本 比 率	22.3%	21.5%	0.8%
-------------	-------	-------	------

(単位: 億円)

	17年度見通し		16年度実績		増減	
	上期 (A)	年度 (B)	上期 (C)	年度 (D)	上期 (A)-(C)	年度 (B)-(D)
売上高	7,100	14,600	7,221	14,553	△ 121	46
営業利益	700	1,500	1,095	1,450	△ 395	49
経常利益	500	1,100	759	868	△ 259	231
当期純利益	300	700	402	457	△ 102	242

<主要諸元>

販売電力量 (億kWh)	377	775	377	773	0	2
電灯 (億kWh)	108	237	109	236	△ 1	1
電力 (億kWh)	269	538	268	537	1	1
原油CIF価格 (\$/bbl)	42.0	42.0	36.8	38.8	5.2	3.2
為替レート (円/\$)	105	105	110	107	△ 5	△ 2
出水率 (%)	100.0	100.0	101.5	105.4	△ 1.5	△ 5.4
原子力設備利用率 (%)	90	86	78.6	73.3	11.4	12.7

収支影響額(概算)

(単位:億円)

	17年度見通し		16年度実績	
	上期	年度	上期	年度
原油CIF価格 (1\$/bbl)	9	19	19	40
為替レート (1円/\$)	8	16	8	17
出水率 (1%)	3	5	3	5
原子力設備利用率 (1%)	3	9	4	7

連結決算について

(単位:百万円)

	16年度実績 (A)	15年度実績 (B)	前 年 比	
			(A) - (B)	(A) / (B)
売 上 高	1,611,461	1,562,752	48,709	103.1%
営 業 利 益	163,950	178,962	△ 15,012	91.6%
経 常 利 益	104,345	110,427	△ 6,081	94.5%
当 期 純 利 益	56,960	51,079	5,880	111.5%

設 備 投 資	245,794	198,313	47,480	123.9%
---------	---------	---------	--------	--------

	17年3月末 (A)	16年3月末 (B)	比 較	
			(A) - (B)	(A) / (B)
資 産	4,122,476	4,095,444	27,032	100.7%
負 債	3,147,136	3,187,332	△ 40,195	98.7%
少 数 株 主 持 分	45,567	37,259	8,308	122.3%
資 本	929,771	870,852	58,919	106.8%

有 利 子 負 債	2,168,858	2,290,814	△ 121,956	94.7%
株 主 資 本 比 率	22.6%	21.3%	1.3%	

キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	16年度実績 (A)	15年度実績 (B)	増 減	
			(A) - (B)	内 訳
営業活動 キャッシュフロー	374,381	336,415	37,965	減価償却費増 15,723
				減損損失増 7,012
				利益増 3,964
投資活動 キャッシュフロー	△ 188,863	△ 151,034	△ 37,829	工事費負担金受入減 △ 22,535
				固定資産取得増 △ 13,492
財務活動 キャッシュフロー	△ 197,679	△ 169,783	△ 27,896	短期借入と返済の差 41,216
				CP発行と償還の差 △ 78,000
現金及 現金同等物 期中増減	△ 12,161	15,598	△ 27,759	
フリーキャッシュフロー	235,258	252,150	△ 16,892	

(単位:百万円)

	電気事業	建設業	その他	合計	消去又は 全社	連結
売上高	1,446,855	232,829	179,609	1,859,293	△ 247,831	1,611,461
(1)外部顧客に 対する売上高	1,444,726	108,191	58,543	1,611,461	—	1,611,461
(2)セグメント間 の内部売上高 又は振替高	2,128	124,637	121,065	247,831	△ 247,831	—
営業費用	1,300,225	226,451	168,937	1,695,614	△ 248,102	1,447,511
営業利益	146,630	6,377	10,671	163,679	270	163,950
総資産	3,760,309	230,565	382,037	4,372,911	△ 250,434	4,122,476

業績見通し

(単位: 億円)

	17年度見通し		16年度実績		増減	
	上期 (A)	年度 (B)	上期 (C)	年度 (D)	上期 (A)－(C)	年度 (B)－(D)
売上高	7,800	16,200	7,824	16,114	△ 24	85
営業利益	770	1,650	1,179	1,639	△ 409	10
経常利益	520	1,150	844	1,043	△ 324	106
当期純利益	310	720	437	569	△ 127	150

当資料は、東北電力の評価を行うための参考となる情報提供のみを目的としたものです。当資料に掲載されております予測数字等は、東北電力の将来に関する見通し及び計画に基づく将来予測であります。

従って、これらの業績見通しのみに全面的に依拠する事はお控え下さいますようお願いいたします。

これらの将来予測には、既知・未知のリスクや不確定な要素などの要因が含まれており、その要因によって東北電力の実際の成果や業績、実績などは、記載の見通しとは大きく異なることが有り得ます。

東北電力では、投資の結果等に対する責任は負いかねますのでご了承下さい。